Biz aynı zamanda, özelde Kufe, genelde Irak'taki ferdi ve hususi görüş zenginliğine dair Şâfiî'nin kendi ifadelerine de sahibiz. O, *Camâ'u'l-ilm*²⁷ adlı eserinde aşağıdaki tespiti yapmaktadır:

Kufe'de İbn Ebî Leylâ'nın görüşlerini benimseyip, Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve diğerlerinin görüşlerini eleştiren bir grup hukukçu gördüm.

²¹ [Mestler üzerine mesh meselesi olmalıdır. (çev.)]

²² Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, *Kitâbü'l-hüccce alâ ehli'l-Medîne*, 4 cilt. (Haydarabad: Matbaatü'l-ma'ârifî ş-şarkıyye, 1385/1965), I, 23.

²³ A.g.e., I, 23, 190, 212, 234, 378 ve muhtelif yerlerde.

²⁴ A.g.e., I, 212 ve muhtelif yerlerde.

²⁵ A.g.e., I, 76, 83, 182, 239, 411, 420 ve muhtelif yerlerde.

²⁶ Msl. bk. a.g.e., I, 128. Şeybânî burada, secdeyle ilgili bir meselede Medinelilerin görüşünü Ebû Hanîfe'nin görüşlerine tercih ederken, aynı zamanda Ebû Hanîfe'nin görüşünü “kesin delil” ile savunmayı da elden bırakmamaktadır. “*keşidu ehli'l-Medîne.. ehabbu aleyye [ileyye? (çev.)] min kardi Ebî Hanîfe ve in kiintü ibta'etü li Ebî Hanîfe bi hüccetin sâbite.*”

²⁷ [Doğrusu *Camâ'u'l-ilm* olmalıdır. (çev.)]

Benzer şekilde, Ebû Yusuf'un görüşlerini benimseyip İbn Ebî Leylâ'nın görüşlerini eleştiren grupları da gördüm. Ebû Yusuf ve diğerinin görüşlerine katılmayanlar ise Sevrî (ö. 161/777) ve hatta Hasan b. Salih'in (ö. 168/784) görüşlerini benimsemişlerdir.²⁸

Açıkça görülmektedir ki, Kufe'deki hukuki ortam, her biri diğerinden farklı şahsi görüşlerden meydana gelmiştir. Bu ortamda İbn Ebî Leylâ, Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf, Şeybânî, Züfer, el-Hasan b. Ziyâd, Süfyân-ı Servî ve Hasan b.

6.

³⁸ İsmail Paşa, *Hedyyetü'l-ârifin: Esmâu'l-müellifin ve âsânu'l-musannifin*, 6 cilt. (Yeniden basım; Bağdat: Matbaatü'l-Müsennâ, 1951), V, 208. Ayrıca bk. Muhammed b. İbrahim İbnü'l-Münzir en-Nisâbü'rî, *el-İrşâf ala mezâhib-i ehlil-ilm*, thk. Abdullah el-Bârûdî, 3 cilt. (Beyrut: Daru'l-Cinân, 1414/1993), I, 166; Fuat Sezgin, *Geschichte des arabischen Schrifttums* (Leiden: E.J. Brill, 1967), Cilt I, 433, no. 5 (Hişam b. Ubeydullah er-Râzî ö. 201/817); 434, no. 9 (İsa b. Ebân ö. 221/836); 436, no. 13 (Mukâtil er-Râzî, ö. 248/862).

³⁹ [Doğrusu Atâ b. Ebî Rabâh'tır. (çev.)]

⁴⁰ Bu kısım Orijinal

⁴¹ Mâlik b. ennu'l-m

⁴² A.g.e., s.

⁴³ A.g.e., s.

görüşlerinden bazılarını terk etmişlerdir. Günümüzde Mâlik ön plana çıkmış ve çok kimse onun görüşlerini tercih ederken, bazıları da kendisine haddinden fazla karşı çıkmışlardır.

Ancak böyle bir şey hiç var olmamıştı.

///

Şimdi de, kaynaklarda yer alıp da Schacht ve diğerlerinin coğrafi ekoller fikrini benimsemesine yol açtığı anlaşılan görüşleri izah etmemiz gerekmektedir. Örneğin, Ebu’l-Alâ b. Ebu Musa ed-Darîr’in (ö. 330/941) “İraklıların mezhebine” “*mezhebü’l-İrâkîyyîn*” veya “İrak ekolüne” göre yetiştiği nakledilmektedir.⁴⁸ Aynı şekilde, Ali er-Râzî (ikinci/sekizinci yüzyıl ortalarında yaşamış) ve Kuteybe b. Ziyad’ın (ö. 201/816) da “*mezâhib-i ehli’l-İrâk*”a (Kufelilerin öğretileri) tabi oldukları söylenmektedir. Kuteybe aynı zamanda önde gelen bir Iraklı hukukçu olarak da tanımlanmaktadır.⁴⁹ Zekerriyya b. Yahya es-Sâcî’nin (ö. 220/835) ise hem Şâfiî’nin iki talebesi

⁴⁷ Şemsüddin Muhammed İbn Ferhûn (ö. 799/1396), *ed-Dihâcî’l-mizzebebe fi ma’rifeti a’yânî’l-mezhebe*, (Beyrut: Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, 1417/1996), s. 72-73.

⁴⁸ Zeynüddin Kâsım b. Kutluboğa, *Tâcî’t-terâcim fi tabakâti’l-Hanefiyye*, (Bağdat: Mektebetü’l-Müsennâ, 1962), s. 88.

⁴⁹ İbnü’n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 290-292, 295.

Müzenî ve Rabî'den (ö. 270/883), hem de ilk Mâlikîler olan Mısırlılardan (*ehaze anî'l-Müzenâ ve'r-Rabî ve anî'l-Mısıriyyîn*)⁵⁰ ders aldığı rivayet edilmektedir.

Öncelikle dikkat edilmelidir ki, doğrudan bir bölgenin kendisinden çok, Irak, Medine veya Mısır'ın (yeri gelmişken ifade edelim ki Schacht Mısır'ı bölgesel bir ekolün

Birden fazla hocanın öğretisi üzerinde çalışıp uzman olmak, haddizatında bütün hocalara sadâkati gerektirmeyen, ancak uyulması gereken bir gelenektir ve öylece devam etmiştir. Sadâkat öğretisiyle ilgili bir mesele olup, eğitimle ilişkisi yoktur. Bısr b. Velid el-Kindî (ö. 238/852) bir Iraklı olarak tanımlanmıştır, ancak o sadece takipçisi olduğu Ebû Yusuf'a bağlıdır (*min ashâbi Ebî Yusuf*).⁵⁵ Benzer şekilde, Harun b. Abdullah ez-Zühri'nin (ö. 232/846) "Medinelilerin doktrinini takip eden ve Mâlik'in ashabından olmakla şöhret bulan hukukçulardan biri" olduğu rivayet edilmektedir.⁵⁶ Kindî Iraklı, Zühri ise Medinelilerle yakın ilişki içindeydi, fakat onlar öncelikle kendilerine kesinlikle sadık kaldıkları iki hususi hocanın talebeleriydiler.

Daha önce işaret edildiği gibi, Schacht Şâfiî'den hemen sonra coğrafi ekollerin kendilerini şahsi ekollere dönüştürdüklerini ve bu dönüşümün "hicrî üçüncü yüzyılın ortalarına doğru tamamlandığını" iddia etmektedir [yaklaşık olarak miladi 870'ten önce].⁵⁷ Buna göre, eğer ekoller münferit bir imama şahsî bağlılık özelliğini 250/864 yılından sonra kazandıysa, bu dönemden sonra yazılmış kaynaklarda mezkur sözde bölgesel ekollere dair dikkate değer bir göndermeyle karşılaşmamamız gerekirdi. Fakat hal böyle değildir. Ahmed b. İbrahim b. Ferve el-Lahmî hicrî üçüncü yüzyılın ortasından sonra yetmişmiş Kurtubalı bir hukukçu olmasına rağmen, hala "Irak hukukçuları" tarafından benimsenmiş doktrinleri kabul eden biri olarak tasvir edilmektedir.⁵⁸ Aynı şekilde Abdulhamid b. Hâzim'in de 292/904 yılında ölmesine rağmen "Iraklılara tabi olan hukukçulardan biri" olduğu söylenmektedir.⁵⁹ Ebu Yahya Meymûn da 310/922 yılında ölmüştür, ancak tabakat kaynaklarında

⁵⁵ Muhammed İbn Ebi'l-Vefâ el-Kureşî, *el-Cevâbirü'l-mudîyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, 2 cilt. (Haydarabad: Matbaatu Meclis-i Dâireti'l-ma'ârif, 1332/1913), I, 166.

⁵⁶ Vekî, *Ahbâru'l-kudât*, III, 274; "kâne mine'l-fukabâ ala mezhebi ebli'l-Medîne min ashâbi Mâlik b. Enes el-meşhûrine bibi."

⁵⁷ Schacht, *Introduction*, s. 57-58.

⁵⁸ İbnü'l-Faradî, *Târibu'l-ulemâ*, I, 33. el-Lahmî 290/902 yılında ölmüştür.

⁵⁹ Vekî, *Ahbâr*, III, 293.

"İraklıların *mezhebine*" tabi olan biri şeklinde tanıtılmaktadır.⁶⁰ Meşhur Ebu Cafer et-Tahâvî de 322/933 gibi geç bir tarihte vefat etmesine rağmen, hala genellikle *ehl-i Irak* ile birlikte anılır.⁶¹ Aynı durum 340/951 yılında vefat eden meşhur Hanefî Ebu'l-Hasan el-Kerhî için de geçerlidir.⁶² Daha dikkat çekici olan ise, tarihçi İbn Kesir (ö. 774/ 1372) gibi hayli muahhar yazarların bile dördüncü/onuncu yüzyıldaki hukukçular hakkında hala aynı terminolojiyi kullandıklarıdır. İbn Kesir 344/955'te vefat eden Muhammed b. Ahmed es-Simnânî'yi Irak *mezhebine* uyan biri olarak tanımlamaktadır.⁶³ Eğer bölgesel ekoller gerçekten var olmuşlarsa, bölgesel ekoller şahsi ekollere dönüştükten sonra hala nasıl olup da bu hukukçular onların üyesi olarak kalabilmişlerdir?

Şâfiî bu üç merkez arasında gidip gelmiştir, ancak bunların hiçbirine nisbetle anılamaz. Hakkındaki hiçbir coğrafi unvan doğru ve anlamlı olmadığından, neticede kendi adıyla anılır olmuştur. Onun hakkında böyle bir unvan belirlemeye çalışmak tam bir karmaşaya yol açardı.

Şamlı Evzâî'nin (ö. 157/773) durumu bu konuda daha iyi bir örnektir. Kaynaklar en başından itibaren asla bir Suriye ekolüne işaret etmemiş, yalnızca sonraları kendi ekolünü kuran Evzâî'den münferit bir alim olarak bahsetmiştir. Hukuki temayüz bakımından Evzâî'ye denk hiç kimse bulunmadığı için, Suriye veya Şam ekolünden bahsetmek anlamsızdır. Üstelik, hayatının son dönemlerinde Beyrut'a taşındığı için, Şâfiî gibi Evzâî de belli bir coğrafi merkezle birlikte anılamaz.⁶⁶ Onun talebelik ve hocalık hayatı, hayli şahsi bir tecrübeyi ifade etmektedir: Atâ, İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741), Katâde (ö. 117/735) ve Muhammed b. el-Münkedir (ö. 130/747)'den ders almış, Sevrî, Mâlik ve İbnü'l-Mübârek'in (ö. 181/797) hocası olmuştur.⁶⁷

Evzâî örneği, kişisel ekollerin sonradan ortaya çıktığını söyleyen Schacht'ın tezine karşı çıkanların delillerine dikkate değer bir ağırlık kazandırmaktadır. Çünkü Evzâî ikinci yüzyılın ortalarından itibaren müstakil

görüişlerine işaret etmek maksadıyla kullanıldığı anlaşılan *ehl-i rey* tabirine de zaman zaman yer verir.

Çünkü kendimize böyle bir serbesti tanıyacaksak, tutarlı olmamız gerekecektir. Daha önce gördüğümüz gibi, coğrafi tanımlamalar yalnızca kadim ekoller için değil, aynı zamanda çok daha sonraki hukuki gruplaşmalar için de kullanılmaya devam etmiştir. Mâlikî Ahmed b. Süleyman (ö. 296/908) "Kayrevânî hukukçulardan" biri (*min ehl-i Kayrevân*) olarak tanımlanmıştır.⁷¹ Hüşenî üçüncü/dokuzuncu yüzyılın ortasından sonra yetişen bir grup hukukçuyu Kuzey Afrikalı (*ulema-i İfrîkiyye*) şeklinde tavsif etmiştir.⁷² İbnü'l-Mukvî olarak tanınan ve 410/1019 gibi geç bir tarihte vefat eden Ahmed b. Abdülmelik'in bile *Endülüs ulemasından* olduğu rivayet edilmektedir.⁷³ Benzer şekilde, Ahmed b. Nasr b. Ziyâd da (ö. 316/928) *İfrîkiyye ulemasından* idi.⁷⁴ Daha muahhar bir Mâlikî tabakat alimi olan İbn Ferhûn (ö. 799/1396) beşinci/onbirinci, altıncı/onikinci ve yedinci/onüçüncü yüzyıllarda yetişmiş büyük hukukçu gruplarını "Endülüs hukukçuları" olarak anmaktadır.⁷⁵ Muahhar Hanefilerden Ebu'l-Leys es-Semerkindî (ö. 383 veya 393/993 veya 1002) Belh ekolünden bahsetmektedir.⁷⁶ Yedinci/onüçüncü yüzyıl

Mesela Şâfiî, "Said b. el-Müseyyib'in görüşlerini tercih eden", fakat daha sonra başkalarına ait görüşler lehine "bunların bir kısmından vazgeçen"⁸³ Medinelilerden bahsetmektedir. Muğîre, İbn Hâzım ve Derâverdî, Mâlik'in görüşlerinin tamamına değil bir kısmına tabi olmuşlardır.⁸⁴ Mısır'da 169-74/785-90 yılları arasında kadılık yapan Abdullah b. Tahir el-Hazmî, mahkemesinde İbnü'l-Kâsım'ın (ö. 191/806), İbn Şihâb ez-Zühri'nin, Rabîa'nın ve Sâlim adlı bir kişinin görüşlerini uygulamıştır.⁸⁵ Yine Mısır'da 184 ile 185/800 ile 801 tarihlerinde kadılık yapan İshak b. el-Furât'ın, en başta talebesi olduğu Mâlik ve diğer birkaç hukukçunun

⁸¹ Coğrafi ekollerin var olmadığını varsayan Nimrod Hurvitz, bu varsayımdan hareketle kişisel ekollere doğru hiçbir dönüşümün gerçekleşmediği sonucuna ulaşmaktadır: "İddia ediyorum ki, coğrafi ekollerden kişisel *mezâhibe* geçiş hiçbir zaman gerçekleşmemiştir." Hurvitz, "Schools of Law and Historical Context," s. 44.

⁸² Mesela bk. Kindî, *Ahbâr*, s. 427-28. Buna göre (205-11/820-26 tarihlerinde görev yapan) Mısırlı Kadı İbrahim b. el-Cerrâh Ebû Hanîfe'nin mezhebini benimsemiştir.

⁸³ Schacht, *Origins*, s. 7'de yer almaktadır.

⁸⁴ A.g.e.

⁸⁵ Kindî, *Ahbârü'l-kudât*, s. 383.